Vergangenen Dienstag war bey mir der Herr Hennigen [Christian Hennig von Jessen, 1649–1719, 1679–1719 Pfarrer in Wustrow (Wendland)] der das Wendische Lexicon verfertigt. Er wolte Ew. Excellence gerne aufgewartet haben, wenn sie wären zu Hause gewesen. Er hat dem H. Professor noch einige zu seinem Zweck dienende Sache von hie aus zugesandt. So war auch gestern der H. Doct. Kisker von Rinteln hie, und fragte nach Ew. Excellence. Von hie gehet er nach dem Rodenberge visitation zu halten. Er sagte, der Herr Jablonski wäre nach Polen gangen um mit den daselbst befindlichen Gemeinen einen Synodum zu halten. Der Herr von Oberg soll von den Herren Geheimden Räthen hie seyn, und sonst niemand. Man meinet, der Churfürst werde noch in 2 Wochen nicht hie kommen. Befehle Ew. Excellence dem Schutz Gottes und bleibe 10 15

Ew. Excellence unterthäniger Diener J. F. Hodann

Hanover d. 25 Novemb. 1712.

## 69. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER

Dresden, 29. November 1712.

20

**Überlieferung:** L Abfertigung: DEN HAAG *Koninklijke Bibliotheek* Cod. 72 H 17 Bl. 341 bis 342. 1 Bog. 4°. 2 S. Eig. Aufschrift. Siegel. Bibl.stempel.

Illustrissimo Viro Dn. Gisberto Cupero Godefridus Guilielmus Leibnitius s. p. d.

Literas Tuas, eruditionis non tantum et humanitatis, sed etiam prudentiae ut semper plenissimas rite accepi in thermis Carolinis, quorsum ieram vocatus a Magno Czare Russorum, qui meam sententiam de studiis per Russiam propagandis, aliisque cognatis rebus audire voluit. Hortatus sum inter caetera, ut declinationes Magneticas per vastissimas regiones magni Imperii sui observari curet, cum aliis facientibus ad perfectionem Geographiae; et ut inquirat in illum terrae Tractum qui ex Orientali Septentrione Asiae, longis- 25

sime versus Americam excurrit, ut sciamus sitne Isthmus Asiam Americae conjungens an promontorium. Consului etiam ut Decalogum, orationem dominicam et symbolum Apostolicum in omnes sui Imperii et vicinarum regionum linguas transferri curet. Ita simul gradus fiet ad conversionem cultumque Barbarorum, et nos ex linguarum speciminibus  
5 de originibus cognationibusque gentium judicabimus. Haec omnia pace aliquando Septentrioni restituta melius procedent. Interea tamen quaedam jam tum praeparari poterunt. Est aliquid prodire tenus si non datur ultra.

Idem Princeps super opinionem egregius optime affectus est erga magnam confoederationem et quae poterit libenter conferet ad animos erigendos, si modo aliqua scintillae  
10 pristinae fortitudinis apud illos supersunt populos, qui nuper constantia et virtute cum Romanis certare videbantur.